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SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Upozornění pro občany Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 18. 12. 2017 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 13. 11. 2017 
Přítomno bylo 6 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- proces a facilitaci komunitní tvorby střed-
nědobého plánu obce Sebranice v 1. kvartálu 
2018 se zahájením prací v lednu 2018.  
- vybudovat sběrný dvůr dle projektové do-
kumentace Ing. Radka Valy z vlastních pro-
středků a postupovat po etapách.  
- rozpočtovou změnu č. 6/2017 MD i DAL 
3 226 819,- Kč.  
- Obecně závaznou vyhlášku obce Sebranice 
č. 1/2017, o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů. Zákon o místních poplatcích 
nabývá účinnosti dne 1. 1. 2018 a poplatek je 
ve výši 510,- Kč na poplatníka na kalendářní 
rok. Ruší se obecně závazná vyhláška 
č. 2/2015 o místním poplatku ze dne 
16. 11. 2015. 
- smlouvu o nájmu plynárenského zařízení 
č. 9417002695/ 4000212426 mezi obcí Se-
branice a GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, 
Klíše. 
- předložený projekt nového RD na p.p.č. 
234/1 v k.ú. Sebranice.  
ZO vzalo na vědomí: 
- příkaz starostky obce k inventarizaci hmot-
ného a nehmotného obecního majetku, včet-
ně Mateřské školy Sebranice k 31. 12. 2017. 
Všichni členové inventarizační komise byli 
proškoleni. 
ZO doporučuje: 
- uzavřít smlouvu na svoz komunálního od-
padu mezi obcí Sebranice a fi Technické 
služby Hlinsko, s.r.o. na základě výběrového 
řízení ze dne 3. 11. 2017. 
ZO projednalo: 
- možnosti akcí pro rok 2018 s tím, že návrh 
rozpočtu bude vyvěšen na úřední desce obce 
a schválen v ZO dne 18. 12. 2017. 

Lenka Karalová 

    Všem jubilantům, kteří v prosinci 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  

 
Marie Vonková  86 let 
Jitka Kovářová  65 let 
Josef Minář   65 let 
Jana Kocichová  55 let 

 
„Ne na tom, co děláte jednou 
za čas, ale na tom, co děláte 
den po dni, nejvíc záleží.“ 

Jenny Craigová 

Prosinec 2017, leden 2018    
Popelnice: 1. 12., 15. 12., 29. 12., 12. 1. 
Plasty: 4. 12., 1. 1. 
Papír (štítky lepte na dekturu), olej: 22. 12.    

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

PF 2018 

Tříkrálová sbírka Přání k Vánocům 
     Stejně jako v předešlých letech i v novém 
roce proběhne také v naší obci tradiční 
Tříkrálová sbírka.  
     Malí koledníci tentokrát zaklepou na vaše 
srdce i dveře v sobotu 6. ledna 2018. Sou-
časně hledáme ochotné dobrovolníky (děti 
i dospělé), kteří by s uskutečněním sbírky 
chtěli pomoci. Zájemci se mohou hlásit na 
tel.: 739 418 179. Děkujeme.           

Anna Klejchová 

Ať v ten kouzelný vánoční čas,  
přání se vyplní každému z Vás. 
Krásné prožití svátků vánočních  
a mnoho štěstí v novém roce  

přejí zastupitelé  
a zaměstnanci obce Sebranice. 

     Upozorňujeme občany, že nově se bude 
účtovat každá svezená popelnice a nebude 
záležet na tom, zda je plná nebo poloprázd-
ná. Vždy bude počítána jako plná a bude 
účtována jako plná. Proto je důležité, aby 
občané přistavovali ke svozu pouze plné 
popelnice. (Více na stranách 7 a 8) 
     Prosíme občany, aby si překontrolovali 
kódy na popelnicích. Pokud jsou kódy po-
škozené, nejdou načíst a svozová firma 
popelnici nevyveze. V případě, že budete 
mít poškozený kód, ozvěte se na Obecním 
úřadě v Sebranicích, kde Vám bude vydán 
nový kód.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Pozvánky na akce v Sebranicích v prosinci Zlatá svatba 

DON QUIJOTE de la Ancha 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
v neděli 3. prosince 2017 v 16.30 hod. u kapličky na Pohoře 

Připraven bude kulturní program. 
 

„Nikdy si nedělej starosti s velikostí vánočního stromku.  
V očích dětí má vždycky nejmíň deset metrů.“ 

Larry Wilde 
  

Srdečně zveme seniory na 

PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ 
v sobotu 9. prosince 2017 od 14 hodin 
na sále kulturního domu v Sebranicích.  

Svoz i odvoz zajištěn, zájemci se mohou hlásit 
na obecním úřadě na tel. č. 461 745 133 

nejpozději do pátku 8. 12. 2017 do 11 hod.  
Těšíme se na Vás. 

Kulturní komise obce Sebranice 
 
 

Obec Sebranice Vás srdečně zve na tradiční 

PŘEDSILVESTROVSKÉ POSEZENÍ 
které se bude konat v pátek 29. prosince 2017 od 18.00 hodin  

na sále kulturního domu v Sebranicích. 
K tanci a poslechu zahraje kapela Vepřo-knedlo-zelo. 

 
V neděli 31. prosince 2017 v 19.00 hodin  

u kapličky na Pohoře  
ukončíme rok 2017  

SILVESTROVSKÝM OHŇOSTROJEM 
Občerstvení zajištěno. 

     S blížícími se vánočními prázdninami přijměte pozvání na zimní 
stadion v Poličce, který bude pro Sebranice vyhraněn v pátek 
29. 12. 2017 od 10.15 do 11.45 hod. Těšit se můžete na „naši“ 
osvědčenou klasiku s možností hraní hokeje dětí i dospělých nebo 
bruslení jen tak. K zapůjčení budou hrazdičky ke stabilitě bruslení 
malých dětí, možnost půjčení bruslí za poplatek 20,- Kč/pár, broušení 
bruslí. Zájemci, hokejky a puky s sebou.  
     K zázemí zimní plochy lze využít i vyhřívané šatny včetně sprch, 
která nám bude na místě přidělena. Záštitu zajišťuje obec Sebranice. 

Pozvánka na zimní stadion do Poličky 

„Představení, které prodlužuje život“  
… /psalo se v titulku pozvánky/ … 

     V neděli 12. 11. 2017 v podvečer se o poetickém podtitulku měli 
možnost přesvědčit všichni přítomní v sále KD v Sebranicích, při 
shlédnutí „didaktické klauniády“ v režii pana Bolka Polívky a v po-
dání předního světového chůdoherce Lennnoire Montaine.  
     Představení přineslo pohodu a spoustu smíchu, když jeho součástí 
byly i nečekané výkony přítomných diváků. Mnohým z nich, kteří si 
původně přáli být nejvíce pasivními diváky, ale ve skutečnosti byli 
velmi aktivním spoluherci, patří velký obdiv za zvládnutí nečekané-
ho. Odvážné výkony Vás všech byly vynikající! . . .  
     Současně velmi oceňuji účast vás, diváků, za příjemné prostředí 
publika a setkání k propojení generací.            Jana Svobodová 

Foto: J. Svobodová 2x 

     V sobotu 4. listopadu 2017 oslavili společných 50 let života man-
želé Marie a Vítězslav Schoberovi. K tomuto významnému životnímu 
jubilei jim srdečně blahopřejeme a přejeme mnoho dalších společně 
prožitých let plných lásky, zdraví a pohody.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Foto: M. Čermák 
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Volba prezidenta ČR v roce 2018 

Konference Venkov 2017 Okénko včelařského kroužku 

     Pozdravuji všechny příznivce, kteří se zajímají o přírodu a o včely.  
Omlouvám se za výpadek v minulém čísle Sebranických novin, kde 
chyběl článek z našeho včelařského kroužku. Tento nedobrovolný 
výpadek způsobil můj zdravotní stav, kdy jsem byl v nemocnici.  
      A nyní budeme pokračovat ve včelařině. V měsíci říjnu se prová-
dí další léčení včel, kdy teplota vzduchu nesmí být nižší než 10°C. 
Včely při této teplotě nelétají, ale v úle ještě lezou a nejsou shluklé 
v chomáčích. Při kontrole po tomto léčení jsme zjistili, že první léče-
ní hodně pomohlo a spad broučků byl malý. 
     Ke konci měsíce října jsme provedli druhé ošetření stejným způso-
bem a ke konci listopadu se provede poslední léčení tzv. aerosolem, 
kdy se speciálním přístrojem vhání pod tlakem mlhovina smíchaná 
(léčivo+lékařský aceton) do úlu a tato směs pronikne i celým chomá-
čem včel. Po tomto ošetření včely už mají klid až do poloviny ledna, 
kdy se odebírají vzorky.  
     Jinak všem občanům Sebranic přeji hodně zdraví, pohodové Vá-
noce a při některé akci našeho kroužku v příštím roce vás srdečně 
vítáme.                Za kroužek včelařů Křivka Jiří 

Konference Venkov 2017 

Údržba silnic v Pardubickém kraji 

Foto: Pardubický kraj 

     Ve dnech 1.–3. 11. 2017 se konala celostátní konference Ven-
kov 2017 ve vesnici Dříteč v Pardubickém kraji. Na tuto konferenci 
byli pozváni všichni starostové, kteří se zasloužili o titul vítěze Ves-
nice roku v Pardubickém kraji. Pan hejtman Martin Netolický předal 
všem ocenění a poděkování za prezentaci Pardubického kraje v České 
republice.  

Vítězové v soutěži Vesnice roku od roku 2000: 
2000 Sebranice František Kalvoda (tehdejší starosta) 
2001 Kameničky Yvona Jandová (současná starostka) Zdeněk Dřeví-
kovský (tehdejší starosta) 
2002 Horní Ředice Jiří Kosel (tehdejší i současný starosta) 
2003 Trpín Miloslav Tocháček (tehdejší i současný) 
2004 Jaroměřice Rostislav Grulich (tehdejší starosta) 
2005 Borová Milan Nespěšný (tehdejší starosta), Lenka Tlustá 
(současná starostka) 
2006 Lubná Zdeňka Švecová (tehdejší starostka), Josef Chadima 
(současný starosta) 
2007 Morašice Hana Štěpánová (tehdejší starostka), Karel Rajman 
(současný starosta) 
2008 Osík Karel Rothschein (tehdejší i současný starosta) 
2009 Jenišovice Petr Pitra (tehdejší starosta), Lubomír Svatoš 
(současný starosta) 
2010 Střemošice Jan Prokop (tehdejší starosta), Radek Janoušek 
(současný starosta) 

2011 Poříčí u Litom. František Bartoš (tehdejší i současný starosta) 
2012 České Heřmanice (městys) Pavel Eliáš (tehdejší i současný 
starosta) 
2013 Dolní Újezd Stanislav Hladík (tehdejší i současný starosta) 
2014 Dříteč Jozef Petrenec (tehdejší i současný starosta 
2015 Vysočina Tomáš Dubský (tehdejší i současný starosta) 
2016 Sebranice Lenka Karalová (současná starostka) 
2017 Lukavice Ilona Severová (současná starostka) 

Lenka Karalová, starostka 

Obdržené ocenění 

     Z tiskové zprávy Pardubického kraje: Zimní údržbu silnic nově od 
1. listopadu nezajišťuje Správa a údržba silnic Pardubického kraje, 
ale Ředitelství silnic a dálnic. „Včera byla na silnicích v našem kraji 
situace nejhorší v celé republice, což považuji za hazard se zdravím 
i majetkem. Je to způsobeno tím, že Ministerstvo dopravy zatím ne-
bylo schopno vysoutěžit dodavatele údržby. Působí zde tedy dva 
dodavatelé, a to pouze na rok, což pro ně není příliš motivující napří-
klad k pořízení techniky,“ řekl hejtman. 

     Vážení občané, volba prezidenta České republiky se uskuteční 
ve dnech 12. a 13. ledna 2018, případné druhé kolo volby se usku-
teční ve dnech 26. a 27. ledna 2018. Volební místností v naší obci 
bude zasedací místnost Obecního úřadu, která bude otevřena pro 
I. kolo volby v pátek 12. 1. od 14.00 do 22.00 hod. a v sobotu 
13. 1. 2018 od 8.00 do 14.00 hod. Pro případné II. kolo volby bude 
volební místnost otevřena v pátek 26. 1. od 14.00 do 22.00 hod. 
a v sobotu 27. 1. 2018 od 8.00 do 14.00 hod.  
     Voliči bude umožněno hlasování poté, co prokáže svoji totožnost 
a státní občanství České republiky, popřípadě státní občanství státu, 
jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky. Totož-
nost a státní občanství prokáže volič platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky, jde-li o cizince, průkazem o 
povolení pobytu. 
     Voliči, kteří by se ze závažných, zejména zdravotních, důvodů 
nemohli dostavit do volební místnosti, se mohou nahlásit na 
Obecním úřadě v Sebranicích, tel.: 461 745 133 pro I. kolo volby 
do soboty 13. ledna 2018 do 9.00 hodin a pro II. kolo volby do 
soboty 27. 1. 2018 do 9.00 hod., a volební komise je navštíví s pře-
nosnou volební schránkou. 
     Při volbě prezidenta může volič, který nebude moci volit ve voleb-
ním okrsku, v jehož stálém seznamu voličů je zapsán, požádat obecní 
úřad o vydání voličského průkazu. Voličské průkazy se mohou vydá-
vat nejdříve ve čtvrtek 28. 12. 2017. O voličský průkaz je možné 
žádat PÍSEMNĚ – a to nejpozději do pátku 5. ledna 2018 do 
16:00 hodin (do této doby musí být žádost obecnímu úřadu doru-
čena) pro případné II. kolo nejpozději do pátku 19. ledna 2018 do 
16:00 hodin. Žádost v listinné podobě musí být opatřena úředně 
ověřeným podpisem voliče. OSOBNĚ – v tomto případě není písem-
ná žádost voliče požadována, osobně lze o vydání voličského průkazu 
požádat nejpozději do středy 10. ledna 2018 do 16:00 hodin, pro 
případné II. kolo nejpozději do středy 24. ledna 2018 do 16:00 ho-
din.       Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Zprávičky z mateřské školičky 

III. ročník Svatomartinské cesty 
     Již od října jsme se s dětmi ve školce poctivě připravovali na sva-
tomartinskou slavnost – vyráběli třpytivé lucerny ze sklenic, pekli 
linecká kolečka, perníkové podkovy a koně, vytvářeli drobné upo-
mínkové předměty z keramiky a nejnovější podzimní kolekci náuš-
nic. 
     Přípravami a těšením nám čas rychle uběhl a už tu byl pátek 
10. 11., předvečer svátku Svatého Martina. 

     Školka vítala příchozí rozsvícenými lucernami na oknech a ani 
mírný déšť a zima neodradily (troufám si napsat) rekordní počet ná-
vštěvníků. Těší nás, že stále častěji přichází i lidé, kteří nemají škol-
kové děti. To nás utvrzuje, že děláme dobrou věc a povzbuzuje do 
dalších akcí. 

     Čekání na Martina si mohly děti zkrátit plněním úkolů – překážko-
vé dráhy pro koně a hledání barevných podkov na zahradě MŠ a do-
spělí popíjením svatomartinského punče. 
     Před školkou byla možnost koupit si všechny výše zmiňované 
výrobky, na kterých byla vidět práce roztomilých dětských prstíků, 
ale i šikovných pí učitelek. Všechny finanční prostředky takto získa-
né budou použity opět na potřeby dětí. Díky vám všem za podporu 
a přispění. 

     Úderem páté hodiny jsme přivítali našeho vzácného hosta i s jeho 
krásným koněm písničkou „Už Martin na bílém koni, už zase přijíždí 
k nám…“ a vydali se na cestu. 

     Při prvním zastavení u kapličky na nás čekal žebrák, se kterým se 
opět ochotně a s odvahou rozdělil Martin o svůj červený plášť, a tak 
mohl žebrák pokračovat s námi. 

     Podruhé nás zastavi-
ly husy, které svým 
syčením a kejháním 
prozradily podle legen-
dy úkryt Svatého Marti-
na a dovedly nás cestič-
kami až ke kostelu, kde 
byla třetí a poslední 
zastávka. Tam Martin 
vyměnil vojenskou 
helmici za biskupskou 
čepici, byl tak hodný, 

že nechal děti pohladit svého koně a zase na rok se s námi rozloučil. 
Děkujeme, „Martine“! 
     Celou cestou nás provázel nejen déšť, ale i  slovo paní učitelky 
J. Švecové, která 
poutavě vyprávěla 
o zajímavostech, 
faktech i legendách 
ze života Sv. Marti-
na, a kytara paní 
učitelky L. Nagyové, 
v ž d y  n a l a d ě n á 
a připravená hrát 
a zpívat píseň 
„Já kráčím se svou 
lucernou“. 
     Kromě rozsvícených světýlek v lampičkách a lucernách do noci 
zářily nejedny dětské oči, a to je ten pravý důvod a zároveň odměna 
pro nás. 

Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 

Foto: M. Čermák 7x 
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Naši prvňáčci ve Svitavském deníku 

 

Co se děje v naší obci? 

     Obnova křižovatky u kapličky na Pohoře včetně 
přilehlého prostranství byla realizována za přispění 
Ministerstva pro místní rozvoj, a to díky vítězství naší 
obce v soutěži Vesnice roku 2016 v Pardubickém 
kraji.  
     Tímto bych chtěla poděkovat všem občanům za 
vstřícnost a trpělivost při výstavbě a firmě DS DEL-
TA za kvalitně a profesionálně odvedenou práci, a to 
nejen na této akci, ale i na akcích ostatních. 

Lenka Karalová, starostka obce 
Foto: M. Čermák 6x 



-6- 

Kraj Smetany a Martinů České nehmotné dědictví UNESCO  

Loutkářství 
      České loutkářství je zatím poslední nehmotnou památkou České 
republiky, která byla zapsána mezi klenoty nehmotného dědictví 
lidstva. Zápis byl proveden 1. prosince 2016 v etiopské metropoli 
Addis Abebě. Kromě naší vlasti bylo zapsáno loutkářství Slovenska, 
Maďarska, Rakouska a Německa. 
     Od nepaměti potřebuje člověk ke spokojenému bytí nejen blízké, 
ale i nejrůznější drobné věci, jako jsou obrazy, keramické nebo dře-
věné figurky, panenky a další. A právě dřevěné figurky a panenky 
jsou předobrazem dnešních loutek. Postupně se figury, sošky a pa-
nenky opatřovaly jednoduchými mechanismy, takže mohly udivovat 
obecenstvo pohybem rukou, nohou, hlavy, brady a dokonce posunem 
zřítelnic a zavíráním očních víček. Loutkářství se do Evropy rozšířilo 
z antických kulturních gigantů, jako je Egypt, Řecko a Řím. První 
marionety – shora ovládané loutky na drátě – se u nás začaly objevo-
vat v polovině 17. století. Marionety, představovaly zcela nový druh 
loutek, které lákaly publikum svou výtvarnou podobou a velmi pes-
trou pohybovou škálou. V roce 1667 hostila Praha dva loutkaře, Petra 
Resoniera a Joana Babtistu, kteří na Malé Straně předváděli italské 
marionetové divadlo.  
     Z roku 1774 pochází první zmínka o Gerhardu Presslerovi, který 
v tomto roce vystupoval v Praze. Vytvořil a zpopularizoval komickou 
figuru loutkových her zvanou Pimprle, předchůdce proslulého 
Kašpárka, která si u nás získala takovou oblibu, že ještě v průběhu 
19. století bylo pojmenování – pimprlové divadlo – synonymem lout-
kového divadla. Víme o jeho působení nejen v Praze, ale i na Moravě 
a ve Slezsku.  
     Nejpozději od 70. let 18. století u nás vystupují věhlasní lidoví 
loutkáři. Mezi naše nejproslulejší loutkářské dynastie patří: v jižních 
Čechách to byli Klud-
ští, Kočkové, Lagrono-
vé, Kopečtí, Dubští, ve 
východních Čechách 
Majznerové, Vidové, 
Hanušové, Finkové 
a další. Na Moravě to 
jsou rody Pflegrů, Fla-
chsů, Kučerů a později 
i větve Kopeckých 
a Majznerů. Fenome-
nální je loutkářská rodina Matěje Kopeckého, který se narodil v roce 
1775 v Libčanech ve východních Čechách, jehož přímí potomci se 
věnují loutkovému divadlu do dnešních dnů. 
MUZEUM LOUTKÁŘSKÝCH KULTUR 
     Ve staroslavném městě Chrudimi – Athénách východních Čech se 
zrodilo něco zcela neobvyklého: MUZEUM LOUTKÁŘSKÝCH 
KULTUR. Získalo nejpamátnější, nejkrásnější a nejoriginálnější 
velestánek – skvělý renesanční Mydlářovský dům. Postavil ho 

v létech 1573–77 Ma-
těj Mydlář, a jeho syn 
Dan i e l  p ř i s t avě l 
k zadní části budovy 
šestihrannou věž.  
     Dům má tři patra, 
trojí arkády, troje pa-
vlače. Nejnižší jsou 
zdobeny symbolickými 
reliéfy Míru, Války, 
Lásky a Síly.  Založe-
ním Muzea loutek se 
naplnil sen mnoha 
loutkářských pokole-

ní. Jsou zde k vidění velmi rozsáhlé sbírky úžasných loutek nejen 
našich věhlasných loutkářů, ale i nejrůznější dary národních center, 
sdružených v organizaci UNIMA. Pravidelně se pořádá festival lou-
tek LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM, kterého se účastní nejvýznamnější 
naši i zahraniční loutkáři.  
     Sešel se tu celý ten pestrý dřevěný komediantský pronárod a uka-
zuje lidem, jak je možno ve spokojenosti a míru pospolu žít pod po-
hostinnou střechou MYDLÁŘOVA DOMU.  
Dokončení v příštím čísle Sebranických novin 

Josef Trojtler z Lubné 

Foto: internet 2x 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů  
prosinec 2017 

Borová 
9. 12. 2017 od 20.00 hod. – Taneční zábava v Borové – hraje kape-
la Legend rock, host večera kapela Happeace, zábava se koná 
v sokolovně v Borové, vstupné dobrovolné. 
16. 12. 2017 – Sobotní adventní odpoledne spojené s vánoční besíd-
kou ZŠ Borová. Jako hosté vystoupí taneční skupina Rozárky 
z Jimramova, několik slov o času adventním poví faráři evangelické 
a katolické církve, na závěr vystoupí svitavská kapela SUE Ukulele 
Ensemble. Plánovaný začátek 14.00 hod.   
Dolní Újezd 
2. 12. 2017 – Pekelně Mikulášská zábava 
V sokolovně od 20 hodin pořádá Sokol. Hraje DJ Tomáš Janků, 
vstupné 60 Kč, stylové masky vstup zdarma. 
3. 12. 2017 – Rozsvěcení Vánočního stromu 
V 17 hodin v parku před ZŠ Dolní Újezd, bude připraven krátký kul-
turní program.  
13. 12. 2017 – Česko zpívá koledy 
Od 18 hodin v parku před ZŠ Dolní Újezd se budou zpívat vánoční 
koledy. 
14. 12. 2017 – Vánoční koncert pro Dolní Újezd 
Připravila ZUŠ Dolní Újezd v kostele sv. Martina od 17 hod. 
17. 12. 2017 – Vánoční koncert pro dobrou věc 
Od 17 hod. a od 19 hod. v sokolovně pořádá hudební soubor DÚVÁ 
a Obec Dolní Újezd 
Litomyšl 
5. 12. 2017 – Andělé v mém srdci 
19.00 hod., Smetanův dům, Litomyšl. Léčivé divadlo Gabriely Filip-
pi. Skutečné příběhy žen, které od dětství komunikují s anděly a du-
chy zemřelých. Hostem Prof. RNDr. Anna Strunecká, DrSc. kontro-
verzní publicistka v oblasti medicíny, imunologie, autismu a zdravé-
ho životního stylu. Autorka bestselleru Doba jedová. Hudební dopro-
vod hlasový mág a improvizátor Patrik Kee. 
8. 12. 2017, 20.00 hod. – Pavel Callta 
Music Club Kotelna. Koncert, afterpárty. 
Vstupné: 220 Kč v předprodeji (IC Litomyšl a Paseka) a 270 Kč na 
místě 
9. 12. 2017 – „Splněná přání“ Jitky Zelenkové – vánoční koncert 
Od 17.00 hod. –  Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, Litomyšl  
Doprovod: Lev Rybalkin (piano), František Raba (kontrabas). 
Délka programu: cca 90 min. 
Vstupné: 280 Kč (předprodej v IC Litomyšl od 16. října) 
21. 12. 2017 – J. J. Ryba: Česká mše vánoční 
Od 18.00 hod. – Kostel Povýšení sv. Kříže, Litomyšl    
Vystoupí: Litomyšlský symfonický orchestr, spojené sbory, sólisté, 
dirigent David Lukáš, sbor ZUŠ Litomyšl (sb. Kratochvílová). 
Vstupné: 90 Kč 
Oldřiš 
8. 12. 2017 – Kouzlo okamžiku – výuka kruhových tanců z celého 
světa. Začátek od 18.00 hod v Základní škole. Cena 50,- Kč, více 
informací na www.oldris.cz . 
23. 12. 2017 – Zpívání  u stromečku – začátek v 18.00 hod. u OÚ, 
kde je rozsvícen vánoční stromeček. Teplé nápoje zajištěny, vezměte 
si s sebou dlouhé prskavky, z kterých po zapálení vytvoříme dlouhý 
světelný řetěz.  
29. 12. 2017 – Předsilvestrovský ples v Oldřiši. Začátek ve 
20.00 hod. v Orlovně. Můžete se těšit na bohatou tombolu, zajímavý 
program (laserová show) a chutné občerstvení. Hraje kapela Combo2  
Polička 
2. 12. 2017 od 17.00 hod. – Slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu na Palackého náměstí 
3. 12. 2017 – Vánoční inspirace 2017 – v Tylově domě od 13.00 do 
18.00 hodin 
Přijďte do Tylova domu strávit příjemné odpoledne první adventní 
neděle, načerpat inspiraci na Vánoce, koupit si tradiční adventní vý-
zdobu nebo vánoční dárek pro své blízké. 
Do 7. 1. 2018 – Bílá jako sníh, černá jako káva – výstava s náde-
chem nostalgie starých časů a kouzelné atmosféry Vánoc. Centrum 
Bohuslava Martinův  Poličce. Výstava prostřednictvím tří témat – 
narození, prostřený stůl, dárky – představí bohaté muzejní sbírky 
textilu a porcelánu ze dvou století.  
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Vánoční bohoslužby 2017 

Jak to vlastně začalo a kam kráčíme…  

Upozornění Kraj Smetany a Martinů 

Pomezí 
2. 12. 2017 – Vánoční inspirace – KD Pomezí, rozsvěcení vánoční-
ho stromu 
5. 12.  2017 – Peklo v hasičárně – hasičská zbrojnice 
17. 12. 2017 – Zpívání u vánočního stromu u obecního úřadu 
Sebranice 
3. 12. 2017 – Rozsvěcení vánočního stromu – v 16.30 hod. u kaplič-
ky na Pohoře. Připraven kulturní program. 
10. 12. 2017 – Vánoce ve Světnici –12–16 hodin. Přijďte nasát atmo-
sféru vánočního staročeského interiéru Světnice č.p. 8. Povídání Ka-
mily Skopové, spisovatelky a ilustrátorky nejen o jejích knížkách od 
14 do 16 hodin.  
10. 12. 2017 – Adventní koncert – od 17.00 hod. v kostele sv. Miku-
láše. Žáci ZUŠ Dolní Újezd zazpívají pásmo vánočních koled. 
29. 12. 2017 – Předsilvestrovské posezení – od 18.00 hod. v kultur-
ním domě, hrát bude kapela Vepřo, knedlo, zelo. 
31. 12. 2017 – Silvestrovský ohňostroj – v 19.00 hod. u kapličky na 
Pohoře. 
Svojanov 
9. 12. 2017 od 17.00 hod. – Vánoční koncert v kostele sv. Mikuláše 
ve Starém Svojanově 
16. 12. 2017 od 16.00 hod. – Svojanovské Vánoce ve Svojanově: 
tradiční setkání před radnicí ve Svojanově, cukroví, vánoční punč, 
vánoční jídlo, vystoupení dětí (živý betlém) 

Vážení občané, 
     od 1. 1. 2018 vybíráme poplatky za svoz domovního odpadu 
a za držení psů. Splatnost poplatků je 28. 2. 2018. Pokud celková 
výše platby poplatku za svoz komunálního odpadu přesáhne část-
ku 1020 Kč, může být tato platba rozdělena do dvou splátek, 
které jsou splatné v termínech do 28. 2. a 30. 6. 2018. 
     Prosíme občany a chalupáře, aby při platbách upřednostňovali 
zasílání poplatků převodem na účet obce č. 1217273389/0800, var. 
symbol – číslo domu. Zaplatit lze také složenkou či hotově, a to 
v úředních hodinách v pondělí nebo ve středu na OÚ. 
     Poplatek za odvoz domovního odpadu je 510 Kč za osobu. Od 
poplatku se osvobozují: každé třetí a další nezaopatřené dítě v do-
mácnosti, které se připravuje na výkon budoucího povolání až do 
věku 26 let, poplatník s pobytem v obci, který se po dobu celého 
kalendářního roku nepřetržitě zdržuje v zahraničí, fyzická osoba, 
která je umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením nebo 
v domově pro seniory, poplatník, který platí z důvodu, že má v obci 
trvalý pobyt, ale zároveň vlastní v obci ještě jiný objekt nebo byt, kde 
není hlášena žádná osoba k pobytu, je osvobozen od placení poplatku 
ve výši odpovídající poplatku za jednu osobu.  
     V případě požadavku osvobození třetího a dalšího dítěte 
z důvodu nezaopatřenosti je nutné doložit důvod osvobození 
(potvrzení o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, které 
ukončily základní školu a poplatník u nich žádá osvobození od 
poplatku, a to do věku 26 let. 
     Poplatek za psy platí držitel psa s trvalým pobytem v obci. Popla-

tek se platí za psy starší tří měsíců a je splatný nejpozději 
28. 2. 2018. Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za prvního 
psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
260 Kč. Pes musí být označen známkou, kterou obdržíte na OÚ.  
     

Pokyny pro majitele psů: 
Majitelé psů jsou povinni: 
− opatřit psa známkou, kterou obdrží na Obecním úřadě 
v Sebranicích při přihlášení psa (v případě ztráty psa se snadněji 
zjistí jeho majitel).  

− nahlásit na Obecním úřadě jakékoliv změny (např. úmrtí psa, poří-
zení nového psa apod.) 

− uklízet po svých psech exkrementy.  
− nenechat psy volně pobíhat po obci, tzn. držet je na vodítku, útoč-
nější psy opatřit náhubkem, u svého domu je mít zavřené tak, aby 
neohrožovali ostatní občany. 

− počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, majetku, 
přírodě a životním prostředí. Pes nesmí ohrozit ani omezit jinou 
osobu. 

− v případě vzniku újmy jiné osobě (např. bolest poškozeného, po-
škození věci, ztráta výdělku atd.) uhradit vzniklou škodu. 

− zajistit, aby bylo neprodleně vyšetřeno zvíře, které poranilo člověka 
nebo s ním přišlo do přímého kontaktu způsobem nebo za okolnos-
tí, které mohou vyvolávat podezření z onemocnění vzteklinou. 

− učinit opatření proti úniku psů. 
 
     Pouze majitel má plnou zodpovědnost za svého psa, protože je to 
on, kdo jeho povahu zná nejlépe. Majitel by měl předvídat nebezpeč-
né situace a snažit se jim všemi prostředky vyhnout. 
Pokud je pes veden po veřejném prostranství či komunikaci na vodít-
ku, je možné se vyhnout řadě konfliktů, snižuje se riziko nepřiměře-
ných reakcí při setkání psa s lidmi nebo s jinými zvířaty. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

NE 24. 12. – 4. neděle adventní      Sebranice kostel 7:30 a 9:45 hod. 
       – Vánoční mše pro děti Sebranice kostel 16:00 hod. 
       – Půlnoční           Sebranice kostel 24:00 hod. 
PO 25. 12. – Boží hod narození      Sebranice kostel 7:30 a 9:45 hod. 
            Lubná kaple 9:30 hod. 
            Lezník kaple 11:00 hod. 
ÚT 26. 12. – Svátek sv. Štěpána     Sebranice 7:30 a 9:45 hod. 
            Široký Důl 11:00 hod.  
NE 31.12. – Silvestr – Svátek Svaté rodiny   
            Sebranice kostel 7:30 a 9:45 hod. 
      – Silvestrovská mše        Sebranice kostel 16:00 hod. 
      – Děkovná mše         Sebranice kostel 23:00 hod. 

     Vraťme se do období ZO 2010–2014, kdy už v tehdejším ZO byla 
rozporována cena, která se platila za svoz odpadů. 
     Rozhodnutí k zavedení nového, obci a domácnostem prospěšnější-
ho, systému s nakládáním tříděného odpadu, lze časově zařadit do 
setkání veřejnosti v lednu 2015 v KD v Sebranicích. Tehdy se mnozí 
z Vás podíleli na tvorbě dokumentu, tzv. Strategického plánu. Doku-
ment, který má naše obec zpracovaný s výhledem do r. 2030–35, od 
počátku pracoval s opakující se myšlenkou ke zřízení sběrného dvora. 
     Někteří zastupitelé a pracovníci naší obce navštívili v březnu 2016 
obec Šitbořice, kde již několik posledních let funguje propracovaný 
systém nakládání s odpady (obec nedávno získala ocenění v soutěži 
E.ON Energy Globe Award 2017). Návštěva Šitbořic byla pro nás 
inspirativní. 
     Obec Sebranice nakoupila čtečky, zavedla kódy a zakoupila pro-
gram ke sledování cesty našich odpadů až k likvidátorovi, tj. převzetí 
odpadů Technickými službami Hlinsko. 
     Všichni jsme se pomalu seznamovali (občané-obec-TS Hlinsko) 
s programem, který by se dal vyhodnotit. Podmínkou je ale pravidel-
né sbírání dat, tzn. každá převzatá popelnice je zaevidována, každý 
pytel s plastem, papírem, olejem je zaevidován. To je potom měřitel-
né. 
     Evidence nebyla přijata svozovou firmou kladně a podle toho také 
vypadala i evidence.  
Vyhodnocení, které jsme v průběhu roku mohli zpracovat, jsme udě-
lali jen ze vzorku, a to v rodinách zastupitelů, kteří si pečlivě sledova-
li, jak jim popelnice byly vyváženy a jak byly zaevidovány. 
     V květnu 2017 byla vypovězena smlouva TS Hlinsko s tím, že se 
dosud platí každý měsíc stejný poplatek za svoz odpadů, bez ohledu 
na vyvezené množství odpadu.  
     Výběrové řízení na novou svozovou firmu proběhlo třikrát a až ve 
třetím kole byla vybrána fi TS Hlinsko s tím, že nám bude účtovat za 
každou vyvezenou popelnici, a to za tu velikost popelnice, která je 
nahlášena a zaevidována v systém na OÚ Sebranice, tzn., že je i pole-
pena kódem, který je čitelný. Stejná cena bude za popelnici plnou, 
poloprázdnou nebo i když je v popelnici na dně. Proto Vám DOPO-
RUČUJEME: nechte si vyvážet popelnice jen plné (Ze zkušeností 

Pokračování na další straně 

Upozornění 
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Jak to vlastně začalo a kam kráčíme…  

Pokračování z předchozí strany 

Vývoj výše poplatku od roku 2012 

rok Výše poplatku/poplatník 

2012 500 Kč 

2013–2015 580 Kč 

2016–2017 550 Kč 

od 1. 1. 2018 510 Kč 

Rekonstrukce komunikace od Tauera k Votřelovým byla podpořena finančními prostředky z Pardubického kraje.  

Pozn. Množství vytříděného papíru je včetně sběru papíru v základní škole v Sebranicích. 

víme, že když se třídí odpad, tak se popelnice nenaplní ani za 14 dnů. Samozřejmě hraje roli počet osob žijících v domácnosti a některé okol-
nosti, které člověk nemůže ovlivnit).  
     Papír, plasty, olej se budou vyvážet jako do teď. Pytle na plasty a papír budou i nadále vydávány na Obecním úřadu zdarma podle načte-
ných kódů nalepených na dektuře přivázané k pytli, tj. kus za kus (odevzdáš-dostaneš).  
     Společnost TS Hlinsko ve dnech svozu požaduje zajištění dostatečně pohodlného průjezdu ve všech částech naší obce, tzn. opakuje 
se výzva občanům k odstranění větví zasahujících do cest ve výši kabiny nákladního automobilu, parkování svých automobilů od čas-
ných ranních hodin ve svých průjezdech nikoliv na obecních komunikacích, apod., a to vždy ve dnech svozu. 
     ZO dne 13. 11. 2017 odsouhlasilo novou „Obecně závaznou vyhlášku obce Sebranice“, kterou se mění a snižuje poplatek našim občanů 
pro r. 2018 na výši 510,- Kč/poplatníka. Pro rok 2019 bychom se rádi posunuli s hranicí poplatku níže, a to za skutečně vyvezenou popelnici 
a skutečně separovaný odpad.  
     Podporou v třídění odpadů je současně i zbudování sběrného dvora, který je připravován v areálu Agro družstva Sebranice (bývalá část 
ŽV), lokalita Sebranice. V současné době je v ZO shoda započít práce z vlastních zdrojů a stavbu provést v několika, na sebe navazujících 
etapách. 

     Vážení spoluobčané, Vaše snaha ve třídění odpadů bude více oceněna hmatatelnější úsporou až individuálním vyúčtováním na konci roku 
2018. Děkujeme Vám za trpělivost, vstřícnost a ochotu se zapojit do změn, kdy si můžeme ovlivnit sami výši poplatku za odvoz odpadů. Zále-
ží na zodpovědnosti a přístupu každého z nás. 

Zastupitelé obce Sebranice 

Co se děje v naší obci? 

Rekonstrukce komunikace od rybníčku k Vostřelovým 
Foto: M. Čermák 4x 

Množství vytříděného odpadu v tunách 

  2013 2014 2015 2016 

PAPÍR 7,25 2,508 9,196 16,918 

PLAST 9,11 11,129 9,331 10,523 

SKLO ČIRÉ 3,844 1,903 4,276 5,46 

SKLO SMĚSNÉ 5,687 10,335 5,476 5,884 

KOV 0,93 3,816 30,165 26,273 

NÁPOJOVÝ  
KARTON 

0,017 0,029 0,019 0,013 
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Zahájili jsme nový ročník hry Plamen 
     V sobotu 7. října jsme se s našimi mladými hasiči zúčastnili závo-
du požárnické všestrannosti, a tím jsme zahájili nový ročník celostát-
ní hry Plamen 2017/2018.  
     Tentokrát jsme nejeli tak daleko, jako loni do Mladějova, závod se 
konal v Hartmanicích u Bystrého. Deštivé počasí ještě večer před 
závodem v nás vzbuzovalo obavy, jak to nakonec druhý den bude. 
Ale kupodivu se počasí celkem umoudřilo a v sobotu nás častovalo 
jen mírnými přeháňkami a překvapilo i sluníčkem. Těšili jsme se na 
zázemí v kulturním domě, jako to bylo loni, ale v Hartmanicích na 
hasičském hřišti na nás čekaly stany a lavičky a pod stany dosti ome-
zený prostor. Co naplat, hasiči musí vydržet všechno. Neomezený 
přísun teplého čaje a neustálý pohyb dětí nakonec zahnaly nepohodu 
tohoto dne.  
     Přejděme tedy k samotnému závodu. Mnozí z vás, kdo se blíže 
zajímáte, víte, co tento závod obnáší. Děti vybíhají v pětičlenných 
hlídkách na značenou trasu, v délce u mladších žáků 2 km, u starších 
3 km, a cestou je čeká 6 stanovišť, kde plní úkoly. Je to střelba ze 
vzduchovky, topografie, zdravověda, požární ochrana, uzlování 
a překonání vodorovně zavěšeného lana. Na stanovištích se snaží 
získat co nejméně trestných bodů a zaběhnout co nejrychlejší čas. 
Naši mladí hasiči závodili ve dvou hlídkách za mladší žáky a ve dvou 
hlídkách za starší žáky. Na trénincích jsme se snažili dobře se připra-

Co nového u mladých hasičů? Tenisový turnaj o pohár starostky obce 

vit, abychom dosáhli co nejlepších výsledků. Než začaly vybíhat 
první hlídky, tak si děti ještě vše procvičovaly, probírali jsme to 
s nimi, povzbuzovali je, ale pak už to bylo jen na nich. Děti se jisto-
jistě snažily a vydaly ze sebe, co mohly, ale v konečných výsledcích 
to tolik znát nebylo. V tak velké konkurenci, kdy za mladší žáky 
startovalo 37 hlídek a za starší žáky 44 hlídek, by musely nasbírat 
minimum, ne-li žádné trestné body. U některých dětí hraje velkou roli 
nervozita, a také vyčerpání z běhu udělá své. Jsou to většinou zbyteč-
né trestné body, a tak musíme společně pracovat na tom, abychom to 
odbourali. 

     A jaké bylo složení závodníků? 
Mladší žáci: 
Hlídka č. 1 – Josef Nagy, Filip Malý, Pavel Kuchta, Anna Leksová, 
Matěj Vomočil 
Hlídka č. 2 – Daniel Volf, Matyas Večeře, Adam Peška, Josef Vopa-
řil, Jindřich Nagy 
 
Starší žáci: 
Hlídka č. 1 – Vojtěch Nagy, Denisa Čechová, Anna Kopecká, Zuzana 
Lipavská, Ilona Vítová 
Hlídka č. 2 – Tomáš Ondráček, Petr Kárský, Petr Vopařil, Ondřej 
Pohorský, Matouš Votřel 
     Pochvalu za snahu a odvedené výkony si zaslouží všichni závod-
níci, ale ti poslední tři jmenovaní zvlášť. Péťa Vopařil, Ondra Pohor-
ský a Matouš Votřel běželi za starší žáky, i když ještě rok, dva mohou 
závodit za mladší. Trasa vedla kopcovitým terénem, pořadatelé ji 
vzhledem k počasí zkrátili, ale i tak byla hodně náročná. Nebylo to 
jednoduché, kluci se s tím ale poprali statečně a získali cennou zkuše-
nost.  
     A bylo to za námi. Mladší měli odběhnuto již v 11 hodin, starší 
čekali na start až do 13. hodiny. Jak jsem již psala, čekání vyplnily 
děti procvičováním, hrami a posilňováním se dobrými buchtami, 
které napekly ochotné maminky. Na vyhlášení výsledků jsme čekali 
až do 16. hodiny. A jak to tedy dopadlo? Mladší žáci obsadili 14. 
a 31. místo, starší žáci 18. a 24. místo. Do konečného výsledku pod-
zimního kola hry Plamen se započítává u všech sborů pouze to lepší 
umístění, což lehce zamíchá pořadím. Nakonec jsme tedy získali 
u mladších místo 13. a u starších 15. místo. S výsledky závodu jsme 
byli spokojeni tak na půl, protože vidíme, že rezervy jsou a pokud 
chceme být ještě lepší, musíme na tom hodně pracovat. Celkově je to 
pro nás motivace do další práce s našimi mladými hasiči, nutí nás to 
přemýšlet, co udělat jinak, na co se zaměřit. Velice pozitivní je, že 
děti se samy chtějí zlepšovat a pracovat na sobě. Samozřejmě, že se 
najdou takové, kterým se nechce učit, běhat atd., ale to už pak záleží 
na nich samotných a jejich rodičích.  
     Na závěr se vrátím ještě k tomu, jak jsme tentokrát odjížděli na 
závody. Bylo nás 20 dětí a 6 dospělých, takový školní výlet. V tomto 
počtu bychom mohli jet i malým autobusem. V hasičárně sice už stála 
nová dodávka, ale termín závodů se kryl s Václavským posezením, 
které pořádal náš sbor, tak bylo potřeba ji z různých důvodů nechat 
v Sebranicích. Nezbylo tedy nic jiného, než děti naložit do aut všech 
vedoucích a ochotných rodičů. Těšíme se na příští rok, že budeme 
novou dodávku využívat k dopravě dětí a materiálu a odpadne do-
mlouvání a shánění aut. Chtěla bych na tomto místě moc poděkovat 

I v zimě  trénujeme útok 

Co nového u mladých hasičů? 

     V neděli 19. listopadu 2017 
proběhlo ukončení celosezónního 
tenisového turnaje O pohár sta-
rostky obce Sebranice. Letošního, 
již 6., ročníku se zúčastnilo 
10 dvojic.   
      Souboj to byl napínavý až do 
poslední chvíle, kdy se na 3. místě 
umístili Jan Šplíchal a František 
Košnar, na 2. místě skončili To-
máš a Josef Holomkovi a 1. místo 
obsadili (jako již tradičně) Franti-
šek a Rostislav Svobodovi.  
Další výsledky: 
4. místo: Jan Němec a Dan Driml 
5. místo: Miroslav a Lukáš  
Propperovi 
6.–7. místo: Roman a David  
Coufalovi 
6.–7. místo: Kamil Sodomka a Jaroslav Šimek 
8. místo: Tomáš Baumruk a Marek Tutko 
9. místo: Pavel Jílek a Pavel Kučera (Pavel Vomáčka) 
10. místo: Jan Drobný a Jiří Kučera 
 
     Gratuluji všem zúčastněným k odehraným zápasům a k získaným 
výsledkům.  

Lenka Karalová, starostka obce 

František a Rostislav Svobodovi  

Foto: J. Svobodová 2x 

Pokračování na další straně 
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Co nového u mladých hasičů? 

 

      Jak se vedlo sebranickým MH na ZPV v Hartmanicích Vás 
v článku výše informovala Jana. Já na tuto soutěž opustila kamarády, 
vedoucí a děti, a ujala se pozice rozhodčí na jednom ze 6 stanovišť, 
a to na zdravovědě pro mladší žáky a dorost. Pozice mi byla přidělena 
asi i díky mému povolání – zdravotní sestra. S našimi dětmi jsem se 
tedy setkala, ale v trochu jiné roli. 
     Při plnění zkoušky na vedoucí jsem si zkusila složit i náročnější 
zkoušku pro rozhodčí pro soutěže MH, což se mi povedlo (zkouška 
se obhajuje po 2 letech, stejně jako na vedoucí MH). Takže můžu teď 
aspoň já za náš sbor pomoci při soutěžích i jako rozhodčí disciplíny. 
    Dovolte mi tedy ještě několik slov o ZPV z mého pohledu – pohle-
du rozhodčí. 
     Na stanovišti zdravověda, tak jako i na ostatních stanovištích, jsou 

potřeba dva rozhodčí. Mojí spolurozhodčí byla členka SDH Pohodlí. 
Na stanoviště jsou rozhodčí rozvezeni (nebo se projdou pěšky ☺) 
min. 30 minut před startem prvního družstva, aby se stihli připravit. 
     Stanoviště zdravověda, předposlední úkol na trati, bylo umístěno 
do prostředí hartmanického pole, kde o vítr nebylo nouze. Naštěstí 
byl kousek dál malý lesík, takže jsme se přesunuly k němu, do závět-
ří. 

     37 družstev mladších žáků 
přibíhá ke splnění úkolu 
s 5minutovým časovým rozestu-
pem. Soutěžící i rozhodčí se při 
ZPV řídí Směrnicemi Hry Pla-
men platnými od 1. 9. 2016. 
Úkolem družstva na tomto sta-
novišti je znehybnit poraněnou 
ruku a nohu, resp. koleno. Zne-
hybnění ruky provádějí dva 
členové hlídky, kdy jeden je 
„zraněný“ a druhý mu musí ruku 
znehybnit pomocí trojcípého 
šátku a doprovodit jej na určitém 
úseku pomocí tzv. živé berle. 
Další tři členové družstva obva-
zují zraněné koleno. Jeden člen 

je „zraněný“, další člen obvazuje koleno trojcípým šátkem a pak s 
pomocí třetího člena vytvoří „stoličku“ a daný úsek musí předvést 
transport zraněného. Rozhodčí hodnotí techniku úvazu a transport. 
Nesprávné provedení se hodnotí trestnými body, kterých jsme, bohu-
žel, musely několik rozdat. V této disciplíně jde o spolupráci dětí, 
kdy si ale při plnění úkolu (jakožto i u všech úkolů na stanovištích) 
nesmí navzájem radit. Co bude každý z členů dělat by měli mít již 
předem dané a nacvičené z tréninků (ne vždy tomu ale u družstev 
bylo). 
     Kategorie dorost (dívky, chlapci a smíšené družstvo) startuje až po 
žácích, startovalo 10 družstev. Na stanovišti zdravověda popisuje 
dané poranění, jeho příznaky, způsob ošetření. Poranění se pro dorost 
každoročně mění. Letos musel dorost popsat mdlobu, úpal, cizí těleso 
v ráně, klíště a puchýř. Za ne-
správné zodpovězení každé 
části otázky jsou též trestné 
body. Ty jsme připsaly jedno-
mu družstvu. 
     Jak jsem se již zmínila, 
družstva přibíhají po sobě 
s 5minutovým rozestupem. 
Pokud je ale družstvo rychlé 
(v běhu nebo v plnění úkolu), 
může se stát, že doběhne druž-
stvo startující před ním. 
V takovémto případě neplní 
úkol zároveň s doběhlým druž-
stvem, ale čeká kousek dál od 
stanoviště. Rozhodčí musí 
„stopnout“ družstvu čas čekání. 
Tento čas se pak k upřesnění 
odečte od výsledného času 
v cíli (čekací čas i trestné body 
se zaznamenávají do karty, kterou má po celou dobu závodu na sta-
rosti jeden z členů družstva). 
     Nesmím opomenout ještě počasí. Den závodu probíhal ve znamení 
deště, větru, ale i slunce. Naštěstí jsme všichni rozhodčí těch 6 hodin 
v terénu (v lese, na louce) vydrželi, a to i díky technické četě, která se 
o nás postarala výborným občerstvením, které přišlo vhod. 
      Chceme-li tréninky s mladými hasiči zúročit na závodech, je dů-
ležité, aby se závodů, kromě štábu soutěže a mnoha dalších potřeb-
ných lidí, zúčastnili i rozhodčí disciplín. Bez těchto všech ochotných 
lidí trávit své volno na hasičských závodech by se závody nemohly 
konat. A právě o rozhodčí disciplín je zejména při soutěži Hry Pla-
men nouze. Proto přijde vhod, spíše už je i v pozvánce na soutěž 
vyžadována, účast aspoň jednoho člena sboru, který má zkoušku 
rozhodčího. Hned pak závody probíhají lépe ☺.  

Radka Večeřová 

Zranění zavážeme, transport zvládne-
me; Foto: SDH 5x 

Uzlujeme na ZPV 

všem rodičům, kteří nám ochotně pomáhali po celý rok s dopravou 
dětí na závody, velmi si toho vážíme.  
     Další mé poděkování patří Radce Večeřové, která se rozhodla 
udělat si atestaci na rozhodčí v požárním sportu. Je to pro náš kolek-
tiv mladých hasičů velice přínosné, když můžeme na závody delego-
vat rozhodčí a pomoci tím pořadatelům závodů. Není to práce lehká, 
počínaje zodpovědností za správné rozhodnutí, neustálým soustředě-
ním se na desítky dětí, které jí projdou „pod rukama“, a konče poča-
sím. Vzpomeňme třeba na dvoudenní závody v Litomyšli, které Rad-
ka strávila na dráze, na horkém sluníčku, a naopak teď 
v Hartmanicích, na stanovišti zdravovědy, kdy bylo mokro a zima. 
Ještě jednou Radce děkuji a přeji jí jménem nás všech, aby se jí na 
tomto postu dařilo a práce ji bavila a naplňovala.  
  
Zimní sezóna     
     Závod požárnické všestrannos-
ti v Hartmanicích byl prvním 
závodem nového ročníku hry 
Plamen a zároveň posledním zá-
vodem v roce 2017. Začala nám 
zimní sezóna, ale ráda bych ještě 
zmínila, že jsme s dětmi ve středu 
11. října udělali brigádu na úklid 
překážek do vodárny, čímž jsme 
zcela uzavřeli podzimní sezónu. 
Chtěla bych děti pochválit, že 
ochotně pomáhaly, a tak jsme to 
společně dobře zvládli. Za odmě-
nu se pak děti svezly po okolí 
v naší nové dodávce.  
     Během zimní sezóny se schází-
me každý týden na sále kulturního 
domu a trénujeme hasičské a sportovní dovednosti, hrajeme hry 
a připravujeme se na plnění odborností a specializací. Ve středu 
13. prosince nás čeká vánoční besídka a po Novém roce nácvik vy-
stoupení na hasičský ples, který spojíme s přespáním na sále.   
     Těšíme na společné chvíle strávené s našimi mladými hasiči, 
a také přejeme našim novým členům Pájovi Kuchtovi a Katce Johno-
vé, aby se jim dařilo a aby se jim mezi námi líbilo.  

Jana Ondráčková 

Trénujeme na jaro 

Pokračování z předchozí strany 
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Fotbalové ozvěny žáků Fotbalové ozvěny elévů 

     Do nového ročníku soutěže jsme vstupovali s otázkou, co nám 
přinese? Navážeme na zlepšení z jara?  
     Dnes po ukončené podzimní části si můžeme odpovědět ANO. 
Podařilo se dále rozvíjet kombinační hru a s tím se dostavily i výsled-
ky ve formě předních umístění v jednotlivých turnajích. Pro předsta-
vu – odehráli jsme 8 turnajů a 4 x obsadili první místo, 3 x druhé 
a 1 x třetí. Rozdíl je i ve vstřelených brankách. V minulém roce jsme 
na podzim vstřelili cca 60 gólů a na jaře dalších 100. Tento rok máme 
na kontě již 178 vstřelených gólů jen za podzimní část a skóre je 
178:68, kdy každý z týmu si dal branku – včetně nejmladšího hráče 
Dominika Novotného. Nicméně je potřeba zmínit, že se jedná také 
o vliv silného ročníku dětí narozených v roce 2009, které tvoří více 
než polovinu hráčů a v následující sezoně 2018/2019 budou přecházet 
do starší přípravky.  

     Ačkoli nám počasí příliš nepřálo, a většinu turnajů jsme odehráli 
za pošmourného až deštivého počasí, nemělo to vliv jak na nemoc-
nost dětí, tak ani na jejich výkony. Stejně tak hřiště byla vždy dobře 
připravena a odehrála se kvalitní utkání. Potvrdilo se, že nejsou jen 
silné a slabé týmy a každý zápas je jiný. Děti se učí přistupovat 
k jednotlivým utkáním zodpovědně a již mají zkušenost, že podcenit 
soupeře se nevyplácí. 
     Podzimní část tedy máme za sebou a před námi je zimní příprava 
v hale. Ta probíhá jednak ve školní tělocvičně v ZŠ ve Švermově 
ulici, jako již několik posledních roků, a v tělocvičně Na Skalce 
v Lubné. Během této přípravy se zaměřujeme na práci s balonem 
a zlepšujeme také fyzickou zdatnost. Plánujeme opět odehrát 2 halo-
vé turnaje jako přípravu na jarní boje. 
     Nejvíce nás trenéry těší, že úspěch nestál na jednotlivcích, ale 
na výkonu všech. Mladší hráči se bez problému zapojili a stali se 
nedílnou součástí týmu. 

Za trenéry Ing. Martin Filipi 

Foto: Ing. M. Filipi 2x 

Možnost objednání vánočního kapra 

Fotbalové ozvěny žáků 

Okresní fotbalová soutěž – kategorie žáci a TJ Sokol Sebranice 
     S novým začátkem fotbalové sezóny 2017/2018 se kategorie žáků 
v TJ Sokol Sebranice sjednotila do jedné kategorie, kterou tvoří jak 
věkem mladší, tak i starší žáci (narození v r. 2003–2007). 
Trenérství se ujali Vítězslav Kuchta a Ing. Josef Nechvíle. 
     Po ukončené podzimní části se kluci, z 13 přihlášených týmů 
okresní fotbalové soutěže, umístili na pěkném 8. místě. Slovy trenérů 
cituji: „Dle potenciálu v týmu a vize trenérů, by v jarní části bylo 

možné další výhry přidat a svoji pozici upevnit v ještě lepší příčku 
umístění. A jinak jsme byli spokojeni s tím, že kluci i když se prohrá-
valo, tak se snažili do konce zápasu hrát fotbal. Nestalo se, že by 
začali bezmyšlenkovitě zakopávat balón. Také se značně potkáváme 
s vyspělejšími týmy, což není jednoduché se s tím vyrovnávat (výška 
a fyzická vyspělost hráčů)“. 
     Takže nezbývá než klukům popřát hodně zdraví a radost z fotbalo-
vé hry v dalším období. 

Jana Svobodová 

hráči stojící zleva: Jan Vostřel, Ondřej Kopecký, Martin Kopecký, Tomáš 
Sotona, Petr Kárský, Daniel Brabenec, Štěpán Filipi aFilip Stráník. 
Hráči v podřepu zleva: Jakub Vostřel, Damián Klejch, Patrik Dostál, Jiří 
Jílek a Petr Vopařil 
Na foto chybí: Sebastián Klejch a Jiří Vomočil 
Trenéři zleva: Ing. Josef Nechvíle, Vítězslav Kuchta 
Foto: J. Svobodová 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Prosinec 2017, leden 2018 

    2.–3. 12. MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 
  9.–10. 12. MDDr. I. Elčknerová, Polička, 733 152 435 
16.–17. 12. MUDr. L. Kašparová, Polička, 775 724 524 
       23. 12. MUDr. J. Kočí,  D. Újezd, 461 631 126 
       24. 12.   MUDr., MBA. E. Kopecká, Bystré, 606 182 715 
       25. 12. MUDr. P. Kossler, Polička, 461 724 369 
       26. 12. MUDr. J. Kosslerová, Polička, 461 724 369 
       27. 12. MUDr. P. Kopecká, Litomyšl, 461 614 614 
       28. 12. MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
       29. 12. MDDr. K. Kučerová, Polička, 731 262 633 
       30. 12. MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 
       31. 12. MDDr. V. Martinec, Litomyšl, 461 615 402 
  1. 1. 2018      MDDr. P. Novák, Sloupnice, 465 549 236 
      6.–7. 1. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
  13.–14. 1. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 

Plesová sezóna 2018 

Pozvánka na pohádku 

Knihovna Sebranice a SAN Vás zvou 

Divadelní spolek Vostřebal 
Vás srdečně zve na pohádku 

O NOSATÉ ČARODĚJNICI 
v neděli 14. ledna 2018 v 16.00 hodin  
v kulturním domě v Sebranicích. 

Vstupné dobrovolné. 
Těšíme se na vás! 

      Sebranice    Lubná 
12. 1. – Farní ples   5. 1. – První ples 
27. 1. – Dětský ples   20. 1. – ples KDU-ČSL  
3. 2.  – Hasičský ples  27. 1. – ples TJ Sebranice  
     2. 2. – ples SDH 

Přijďte nasát atmosféru vánočního staročeského interiéru Světnice č.p.8. 

Povídání Kamily Skopové, spisovatelky a ilustrátorky nejen o jejích 

knížkách od 14 do 16 hodin. 

Pořádá SAN a Knihovna Sebranice 

10. 12. 2017 Sebranice neděle  12-16 hodin 

Inzerce 


